ATA DA 4ª REUNIÃO DE JULGAMENTO DO CONSELHO FEDERAL DE 1
PROFISSIONAIS DE RELAÇÕES PÚBLICAS - CONFERP. 1. DATA-HORA-LOCAL: 1. 2
DATA-HORÁRIO-LOCAL: Aos 11 de março de dois mil e vinte e três, às 09 horas, reuniu-3
se o Plenário do Conferp, em formato virtual, on-line, para a sua 4ª Reunião de Julgamento 4
2. PRESENÇAS:  Presidente Carlos Alberto Mello da Silva Müller, Secretária-Geral Mary 5
Gabriela e Tesoureiro Marcelo de Barros. Conselheiros Efetivos: Laury Garcia Job; 6
Valmiria Antônia Balbinot; Conselheiros Suplentes: Priscila do Couto Corrêa. Ouvidoria-7
Geral Mércia Segala Bruns; Corregedor do Conferp Fernando Noronha e a Secretária do 8
Conferp, Maria Mendonça. Justificaram as ausências: Célia Christina de Almeida; Inara 9
Regina Batista da Costa; Luiziane Silva Saraiva; André Quiroga; Ana Karla Carmo de 10
Melo; Marcelo Oliveira e Priscilla Nunes Peixoto.  3) ABERTURA:  Declarando aberta a 11
reunião, o Presidente do Conferp cumprimentou e agradeceu a presença de todos. 12
Comunicou que ao término da 4ª Reunião de Julgamento dará início à 11ª Reunião 13
Ordinária. Relatou que a 4ª Reunião de julgamento, foi agendada para apreciação de dois 14
processos de anistia de débitos, oriundos do Conrerp/4ª Região e Conrerp/6ª Região, um 15
processo de recurso procedente do Conrerp/6ª Região, e dois processos de cursos 16
análogos. Nos processos abaixo apontados, nos termos do parecer do relator, por 17
unanimidade de votos, aprovou o seguinte:  18
3.1) Anistia de Débitos: Relator Tesoureiro Marcelo de Barros Tavares: 19

Processo Origem Resultado da Votação do
Plenário

PA   969.01.2023    Conrerp/6ª Região Deferimento do Pedido

PA   970.02.2023    Conrerp/4ª Região Deferimento do Pedido

3.2). Recurso: Relatora Conselheira Valmiria Balbinot: 20

Processo Origem Resultado da Votação do
Plenário

971/03/2023 Conrerp/6ª Região Aprovado

PROCESSO Nº 959/04/2022 - RECONHECIMENTO DE CURSO SUPERIOR DE 21
GRADUAÇÃO, ANÁLOGO A RELAÇÕES PÚBLICAS. Partes: Conrerp-2ª Região e 22
Universidade Federal do Paraná (UFPR) 2ª Região – (UFPR). O Presidente Carlos 23
Muller comunicou que, nos termos da correspondência recebida por parte da Profa. Dra. 24
Leticia Salem Hermann Lima, coordenadora do curso, e pela Profa. Dra. Juliane Martins, 25
vice-coordenadora, datada de 10 de março de 2022, o Conferp procedeu a abertura de 26
processo, baixou a Portaria 188/21, de 19 de abril de 2021, criando uma Comissão para 27
elaborar parecer prévio para reconhecimento de curso superior de graduação análogo a 28
Relações Públicas. Comunicou que o Diretor Tesoureiro Marcelo Tavares, foi nomeado 29
por esta presidência para ser o relator do processo. Em seguida, concedeu a palavra ao 30
Relator para que procedesse à leitura de seu parecer. Lido o parecer, o Presidente 31
anunciou a discussão do parecer e, como nenhum Conselheiro Federal, quisesse discuti-32
lo, o Senhor Presidente concedeu a palavra ao Conselheiro Relator para que proferisse 33
a leitura de seu voto. Ato continuo, o Senhor Presidente tomou os votos dos Conselheiros 34
presentes que, por unanimidade, votaram de acordo com o parecer do relator. O 35
Presidente determinou que a Secretária-Geral fizesse constar da ata a íntegra do parecer 36
e do voto do relator e determinou a lavratura do acordão para publicação no Diário Oficial 37
da União /DOU, nos termos da RN 49/2003.  38
PROCESSO Nº 960/05/2022 - RECONHECIMENTO DE CURSO SUPERIOR DE 39
GRADUAÇÃO, ANÁLOGO A RELAÇÕES PÚBLICAS. Partes - Karina Petry Gil - 40
Centro Universitário Leonardo Da Vinci Sociedade Educacional Leonardo Da Vinci LTDA 41
– UNIASSELVI. O Presidente Carlos Muller comunicou que, nos termos da 42
correspondência recebida por parte do presidente do Conrerp/4ª, Luiz Fernando Muñoz, 43
datada de 19 de setembro de 2022, o Conferp procedeu a abertura de processo, baixou 44
a Portaria 188/21, de 19 de abril de 2021, criando uma Comissão para elaborar parecer 45
prévio para reconhecimento de curso superior de graduação análogo a Relações 46
Públicas. Comunicou que o Diretor Tesoureiro Marcelo Tavares, foi nomeado por esta 47
presidência para ser o relator do processo. Em seguida, concedeu a palavra ao Relator 48
para que procedesse à leitura de seu parecer. Lido o parecer, o Presidente anunciou a 49
discussão do parecer e, como nenhum Conselheiro Federal, quisesse discuti-lo, o 50

Senhor Presidente concedeu a palavra ao Conselheiro Relator para que proferisse a 1
leitura de seu voto. Ato continuo, o Senhor Presidente tomou os votos dos Conselheiros 2
presentes que, por unanimidade, votaram de acordo com o parecer do relator. O 3
Presidente determinou que a Secretária-Geral fizesse constar da ata o link da íntegra do 4
parecer e do voto do relator e determinou a lavratura do acordão para publicação no 5
Diário Oficial da União /DOU, nos termos da RN 49/2003. O Presidente determinou que 6
fosse providenciado junto ao Assessor Jurídico. Donne Pisco, os termos da portaria que 7
Reconhece Curso de Comunicação Institucional UFPR e UNIASSELVI. A mesma deverá 8
ser apensada aos Processos 959/04/2022 e 960/05/2022. 5) ENCERRAMENTO: O 9
Presidente Carlos Müller, solicitou que a Secretária da Diretoria Executiva do Conferp, 10
Maria Mendonça, providenciasse a publicação dos Acórdãos no Diário Oficial da 11
União/DOU e desse prosseguimento à devolução de inteiro teor dos Processos aos 12
respectivos Conselhos Regionais, para que se cumpra o aqui determinado. Agradeceu a 13

presença de todos e deu por encerrada a reunião. Para constar, eu  Mary 14
Gabriela, Secretária-Geral lavrei a presente ata. São Paulo/SP,11 de março de 2023.  15

Carlos Alberto Mello da Silva Muller

Marcelo de Barros Tavares

Laury Garcia Job

Valmiria Antônia Balbinot

Priscila do Couto Corrêa

PROCESSO Nº 959/04/2022
https://drive.google.com/file/d/1JC_UDT0w5AotgFXD3Y7cJCQ0kmOVasxE/view?usp
=sharing

PROCESSO Nº 960/05/2022
https://drive.google.com/file/d/1JC_UDT0w5AotgFXD3Y7cJCQ0kmOVasxE/view?usp
=sharing

https://drive.google.com/file/d/1JC_UDT0w5AotgFXD3Y7cJCQ0kmOVasxE/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1JC_UDT0w5AotgFXD3Y7cJCQ0kmOVasxE/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1JC_UDT0w5AotgFXD3Y7cJCQ0kmOVasxE/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1JC_UDT0w5AotgFXD3Y7cJCQ0kmOVasxE/view?usp=sharing